
1	 Sicredi – Consolidado	  37.240,09 	  29,34 	  44.588,67 	  38,25 	 Financeiro
5	 Banrisul	  11.215,17 	  12,39 	  15.734,05 	  21,10 	 Financeiro
4	 Lojas Renner S/A	  10.580,38 	  0,94 	  13.647,85 	  2,84 	 Comércio - Atacado e Varejo
3	 CMPC	  9.555,81 	  (14,39)	  6.376,42 	  (16,07)	 Papel e Celulose
2	 Yara Brasil Fertilizantes	  8.875,67 	  (36,81)	  18.163,03 	  (39,01)	 Química
6	 SLC Participações S/A	  6.853,21 	  5,24 	  9.235,58 	  5,06 	 Alimentos e Bebidas
8	 RGE Sul Distrib. de Energia S/A	  6.577,71 	  4,96 	  10.283,92 	  (1,50)	 Energia
7	 RandonCorp	  6.369,18 	  (1,07)	  10.887,84 	  (2,37)	 Automotivo
9	 Camil Alimentos	  6.079,58 	  8,23 	  11.249,65 	  10,23 	 Agropecuária
13	 Três Tentos Agroindustrial S/A	  5.332,92 	  26,35 	  8.998,99 	  30,69 	 Comércio - Atacado e Varejo
10	 Terramar Investimentos S/A	  4.761,99 	  (6,93)	  6.083,65 	  (17,14)	 Holding
11	 Évora	  4.688,45 	  (6,83)	  6.073,99 	  (17,16)	 Plástico e Borracha
16	 Marcopolo	  4.548,22 	  19,30 	  6.683,22 	  23,41 	 Automotivo
15	 Grupo Argenta (ex-Grupo SIM)	  4.466,83 	  15,72 	  10.680,08 	  15,74 	 Comércio - Atacado e Varejo
12	 Grupo Tramontina	  4.457,55 	  (7,32)	  6.185,63 	  (8,73)	 Metalurgia
17	 Bianchini S/A	  4.278,25 	  16,37 	  8.553,72 	  13,51 	 Comércio Exterior
18	 Corsan	  4.055,79 	  11,64 	  5.106,44 	  29,34 	 Serviços Públicos
19	 Companhia Zaffari	  3.846,21 	  12,26 	  6.803,44 	  6,25 	 Comércio - Atacado e Varejo
23	 Calçados Beira Rio S/A	  3.106,87 	  9,71 	  4.094,47 	  5,08 	 Couro e Calçados
14	 Be8 Energy	  3.052,61 	  (22,95)	  7.199,32 	  (23,25)	 Energia
28	 Com. Medic. Brair Ltda. (Farmácias São João)	  3.019,75 	  20,75 	  6.159,44 	  21,30 	 Comércio - Atacado e Varejo
21	 Oleoplan S/A	  2.887,18 	  (1,58)	  5.476,24 	  (6,78)	 Alimentos e Bebidas
20	 Grendene S/A	  2.858,93 	  (11,87)	  2.433,61 	  (3,15)	 Couro e Calçados
25	 Rodoil Distrib. de Combustíveis S/A	  2.741,86 	  0,15 	  6.482,34 	  (1,42)	 Comércio - Atacado e Varejo
26	 BRDE	  2.600,16 	  17,23 	  1.168,86 	  7,47 	 Financeiro
29	 Getnet	  2.481,73 	  3,78 	  1.744,76 	  (11,74)	 Informática e Automação
22	 Olfar S/A	  2.459,51 	  (14,59)	  4.691,21 	  (21,47)	 Alimentos e Bebidas
30	 Dimed S/A (Panvel)	  2.380,41 	  10,26 	  4.461,02 	  11,79 	 Comércio - Atacado e Varejo
27	 Grupo Ferrarin	  2.279,47 	  (14,20)	  4.667,60 	  (16,00)	 Agropecuária
32	 Vulcabras Azaléia RS Calç. Art. Esport. S/A	  2.174,21 	  13,38 	  2.817,68 	  11,07 	 Couro e Calçados
34	 Unimed Porto Alegre	  2.127,11 	  15,89 	  3.566,15 	  14,00 	 Saúde
44	 Fuga Couros S/A	  1.925,01 	  (10,68)	  3.285,08 	  (18,38)	 Couro e Calçados
40	 Inbetta S/A	  1.592,30 	  9,75 	  1.670,56 	  5,84 	 Plástico e Borracha
46	 Cia. Com. de Imóveis (Grupo Habitasul)	  1.574,72 	  24,23 	  1.912,08 	  9,38 	 Papel e Celulose
36	 CEEE-T (Grupo CPFL)	  1.466,86 	  (13,67)	  1.832,62 	  1,29 	 Energia
39	 Vibra Agroindustrial S/A	  1.335,63 	  (11,10)	  2.865,22 	  2,00 	 Agropecuária
49	 Unidasul Distribuidora Alimentícia S/A	  1.307,07 	  7,20 	  2.888,47 	  6,47 	 Comércio - Atacado e Varejo
48	 Cotripal Agropecuária Cooperativa	  1.282,24 	  3,27 	  2.318,38 	  1,41 	 Cooperativa de Produção
37	 Taurus Armas S/A	  1.273,94 	  (19,38)	  1.781,89 	  (29,85)	 Metalurgia
35	 Unifértil	  1.272,64 	  (25,28)	  2.421,57 	  (34,57)	 Química
43	 Refinaria de Petróleo Riograndense S/A (Ref. Ipiranga)	 1.247,58 	  (7,52)	  2.954,93 	  (8,12)	 Petróleo e Petroquímica
73	 Banco de Lage Landen Brasil S/A	  1.238,86 	  73,34 	  1.277,65 	  95,94 	 Financeiro
50	 Lojas Quero-Quero	  1.228,12 	  3,06 	  2.398,13 	  3,70 	 Comércio - Atacado e Varejo
45	 Josapar e Controladas	  1.223,74 	  (4,81)	  2.119,15 	  (6,47)	 Alimentos e Bebidas
51	 Lojas Colombo	  1.219,03 	  7,48 	  2.045,15 	  6,99 	 Comércio - Atacado e Varejo
41	 Panatlântica e Controladas	  1.173,33 	  (13,61)	  1.879,27 	  (19,38)	 Metalurgia
52	 Melnick Even Desenvolv. Imobiliário S/A	  1.151,03 	  7,37 	  1.183,71 	  14,97 	 Construção e Imobiliário
57	 Conc. das Rodovias Integradas do Sul S/A	  1.066,26 	  5,67 	  1.003,02 	  16,33 	 Transporte e Logística
65	 Unicred RS	  1.034,28 	  24,13 	  1.325,69 	  29,32 	 Financeiro
54	 Alibem Alimentos S/A	  1.003,01 	  (4,07)	  1.844,76 	  1,03 	 Alimentos e Bebidas
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-	 Grupo Kepler Weber	  992,48 	  (6,64)	  1.512,13 	  (16,71)	 Metalurgia
55	 Todeschini S/A	  992,15 	  (0,30)	  848,49 	  3,70 	 Móveis
74	 Themar Participações Ltda.	  973,77 	  38,36 	  2.167,97 	  43,83 	 Comércio - Atacado e Varejo
63	 Metalúrgica Mor S/A	  956,42 	  14,32 	  1.312,74 	  10,12 	 Metalurgia
64	 Assoc. Hosp. Moinhos de Vento	  943,97 	  13,15 	  1.347,78 	  9,54 	 Saúde
-	 Friomaster Participações S/A (Dufrio)	  942,57 	  (0,86)	  2.126,22 	  2,79 	 Construção e Imobiliário
62	 União Brasileira de Educação e Assist. (PUCRS)	  926,17 	  10,08 	  1.173,85 	  12,54 	 Educação
61	 Baldo S/A	  874,79 	  3,43 	  768,09 	  (5,85)	 Alimentos e Bebidas
81	 China Brasil Tabacos Exportadora S/A	  843,99 	  31,73 	  1.825,43 	  41,35 	 Fumo
70	 Digicon S/A Controle Eletrônico para Mecânica	  840,53 	  9,29 	  685,52 	  8,48 	 Eletroeletrônicos
71	 Ticket Soluções HDFGT (Edenred Ticket Log)	  839,31 	  10,77 	  1.073,45 	  10,13 	 Financeiro
59	 Sulgás	  781,40 	  (10,11)	  1.640,35 	  (11,83)	 Serviços Públicos
66	 Moinhos Cruzeiro do Sul S/A	  763,87 	  (8,57)	  1.346,90 	  (14,98)	 Alimentos e Bebidas
67	 GP Pneus	  745,02 	  (8,63)	  1.410,08 	  (11,47)	 Comércio - Atacado e Varejo
75	 Grupo Grazziotin	  722,37 	  2,91 	  676,83 	  (0,81)	 Comércio - Atacado e Varejo
69	 Camnpal	  718,83 	  (6,88)	  1.315,76 	  (12,36)	 Cooperativa de Produção
68	 Cotriel	  689,37 	  (11,72)	  1.418,45 	  (16,31)	 Cooperativa de Produção
85	 Tondo S/A	  687,22 	  14,12 	  1.213,98 	  8,48 	 Alimentos e Bebidas
-	 Imec – Import. Export. de Cereais S/A	  672,22 	  11,92 	  1.353,52 	  11,98 	 Comércio - Atacado e Varejo
80	 Badesul	  663,52 	  3,27 	  444,87 	  (20,63)	 Financeiro
84	 Fraport Brasil S/A Aeroporto de Porto Alegre	  650,79 	  7,33 	  344,58 	  28,88 	 Serviços Públicos
77	 Trensurb	  649,69 	  (3,10)	  130,88 	  (2,12)	 Serviços Públicos
95	 Facta Financeira S/A	  635,32 	  37,41 	  1.051,95 	  45,56 	 Financeiro
-	 Sponchiado Participações S/A	  620,49 	  20,85 	  1.253,84 	  22,85 	 Financeiro
83	 CEEE Geração (Cia. Florestal do Brasil/CSN)	  613,59 	  (1,62)	  310,52 	  (28,08)	 Energia
98	 Fagundes Construção e Mineração S/A	  587,68 	  31,62 	  1.274,23 	  24,26 	 Construção e Imobiliário
91	 Unimed Nordeste RS	  579,06 	  16,49 	  1.111,82 	  13,22 	 Saúde
88	 Conservas Oderich S/A	  574,04 	  4,57 	  777,73 	  (1,17)	 Alimentos e Bebidas
82	 Cotricampo	  572,50 	  (8,24)	  1.259,67 	  (9,84)	 Cooperativa de Produção
87	 Pettenati S/A – Ind. Têxtil	  556,42 	  0,90 	  841,16 	  (0,34)	 Têxtil e Confecções
79	 Madem S/A	  530,91 	  (17,58)	  649,63 	  (30,05)	 Madeira e Cultivo Florestal
96	 Vonpar Part. S/A (ex-Ultrapar S/A)	  530,04 	  15,07 	  626,48 	  16,96 	 Alimentos e Bebidas
76	 Madeireira Giacomet S/A Ind. e Comércio	  517,71 	  (24,27)	  494,07 	  (45,43)	 Madeira e Cultivo Florestal
-	 Assoc. Hospitalar Benef. S. Vicente de Paulo	  514,62 	  132,73 	  556,94 	  11,67 	 Saúde
89	 Brasdiesel S/A	  513,53 	  (1,29)	  1.054,13 	  (3,40)	 Comércio - Atacado e Varejo
99	 Cabergs	  499,06 	  11,90 	  236,95 	  18,92 	 Financeiro
93	 Grupo RBS	  473,03 	  (0,43)	  525,42 	  8,41 	 Comunicação, Edit. e Gráfica
-	 Celena Alimentos S/A	  469,40 	  13,08 	  1.019,68 	  14,37 	 Alimentos e Bebidas
97	 Alisul Alimentos S/A	  466,47 	  2,89 	  909,74 	  (0,19)	 Alimentos e Bebidas
-	 Banrisul Icatu (Rio Grande Seguros e Previdência)	  447,14 	  3,91 	  643,38 	  (2,60)	 Financeiro
100	 Grupo Soprano	  441,50 	  (0,44)	  684,91 	  4,76 	 Metalurgia
-	 Rio Sul 1 Energia Ltda.	  440,76 	  2,34 	  383,12 	  (1,28)	 Energia
-	 Soc. Educ. e Carid. (Col. N. S. Glória)	  439,49 	  8,61 	  187,73 	  14,70 	 Educação
-	 AESC – Assoc. Educ. São Carlos	  423,04 	  0,62 	  901,37 	  9,18 	 Saúde
-	 Agrogen	  416,05 	  15,80 	  598,78 	  5,03 	 Agropecuária
94	 Mundial S/A	  407,07 	  (13,75)	  836,07 	  9,83 	 Metalurgia
90	 South Service Trading S/A	  402,22 	  (19,59)	  867,43 	  (21,69)	 Comércio Exterior
-	 Peccin S/A	  375,98 	  15,65 	  670,10 	  11,20 	 Alimentos e Bebidas
-	 Supermercado Guanabara S/A	  364,00 	  12,33 	  734,97 	  9,84 	 Comércio - Atacado e Varejo
-	 Kley Hertz S/A	  363,64 	  9,49 	  493,64 	  5,70 	 Química
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Sicredi – Consolidado	  44.588,67 	  32.252,02 	  38,25 
Yara Brasil Fertilizantes	  18.163,03 	  29.780,72 	  (39,01)
Banrisul	  15.734,05 	  12.992,51 	  21,10 
Lojas Renner S/A	  13.647,85 	  13.271,14 	  2,84 
Camil Alimentos	  11.249,65 	  10.205,49 	  10,23 
Randoncorp	  10.887,84 	  11.152,42 	  (2,37)
Grupo Argenta (ex-Grupo SIM)	  10.680,08 	  9.227,83 	  15,74 
RGE Sul Distrib. de Energia S/A	  10.283,92 	  10.440,75 	  (1,50)
SLC Participações S/A	  9.235,58 	  8.790,85 	  5,06 
Três Tentos Agroindustrial S/A	  8.998,99 	  6.885,84 	  30,69 
Bianchini S/A	  8.553,72 	  7.535,53 	  13,51 
Be8 Energy	  7.199,32 	  9.380,64 	  (23,25)
Companhia Zaffari	  6.803,44 	  6.403,54 	  6,25 
Marcopolo	  6.683,22 	  5.415,62 	  23,41 
Rodoil Distrib. de Comb. S/A	  6.482,34 	  6.575,48 	  (1,42)
CMPC	  6.376,42 	  7.597,42 	  (16,07)
Grupo Tramontina	  6.185,63 	  6.777,07 	  (8,73)
Com. Med. Brair Ltda. (F. São João)	  6.159,44 	  5.077,66 	  21,30 
Terramar Investimentos S/A	  6.083,65 	  7.341,80 	  (17,14)
Évora	  6.073,99 	  7.332,63 	  (17,16)
Oleoplan S/A	  5.476,24 	  5.874,23 	  (6,78)
Corsan	  5.106,44 	  3.948,16 	  29,34 
Olfar S/A	  4.691,21 	  5.973,89 	  (21,47)
Grupo Ferrarin	  4.667,60 	  5.556,68 	  (16,00)
Dimed S/A (Panvel)	  4.461,02 	  3.990,48 	  11,79 
Calçados Beira Rio S/A	  4.094,47 	  3.896,54 	  5,08 
Unimed Porto Alegre	  3.566,15 	  3.128,17 	  14,00 
Fuga Couros S/A	  3.285,08 	  4.025,06 	  (18,38)
Ref. Petr. Riog. S/A (Ref. Ipiranga)	  2.954,93 	  3.215,99 	  (8,12)
Unidasul Dist. Alimentícia S/A	  2.888,47 	  2.712,90 	  6,47 
Vibra Agroindustrial S/A	  2.865,22 	  2.809,13 	  2,00 
Vulcabras Azaléia RS	  2.817,68 	  2.536,94 	  11,07 
Grendene S/A	  2.433,61 	  2.512,66 	  (3,15)
Unifértil	  2.421,57 	  3.701,22 	  (34,57)
Lojas Quero-Quero	  2.398,13 	  2.312,67 	  3,70 
Cotripal Agropecuária Coop.	  2.318,38 	  2.286,06 	  1,41 
Themar Part. (Grupo Sinosserra)	  2.167,97 	  1.507,30 	  43,83 
Friomaster Part. S/A (Dufrio)	  2.126,22 	  2.068,56 	  2,79 
Josapar e Controladas	  2.119,15 	  2.265,87 	  (6,47)
Lojas Colombo	  2.045,15 	  1.911,45 	  6,99 
Cia. Coml. Imóv. (Habitasul)	  1.912,08 	  1.748,05 	  9,38 
Panatlântica e Controladas	  1.879,27 	  2.331,13 	  (19,38)
Alibem Alimentos S/A	  1.844,76 	  1.825,96 	  1,03 
CPFL Transmissão (ex-CEEE-T)	  1.832,62 	  1.809,23 	  1,29 
China Brasil Tabacos Exp. S/A	  1.825,43 	  1.291,45 	  41,35 
Taurus Armas S/A	  1.781,89 	  2.540,02 	  (29,85)
Getnet	  1.744,76 	  1.976,77 	  (11,74)
Inbetta S/A	  1.670,56 	  1.578,41 	  5,84 
Sulgás	  1.640,35 	  1.860,34 	   (11,83)
Grupo Kepler Weber	  1.512,13 	 1.815,40	 63,05

Sicredi – Consolidado	  37.030,65 	  30.265,71 	  22,35 
CMPC	  13.568,28 	  15.669,14 	  (13,41)
Lojas Renner S/A	  10.047,22 	  10.087,52 	  (0,40)
Banrisul	  9.668,89 	  9.420,13 	  2,64 
RGE Sul Distrib. de Energia S/A	  4.703,38 	  3.967,98 	  18,53 
BRDE	  4.159,00 	  3.480,93 	  19,48 
Grupo Tramontina	  3.931,76 	  4.140,11 	  (5,03)
Corsan	  3.900,19 	  3.948,25 	  (1,22)
Grendene S/A	  3.659,44 	  4.364,13 	  (16,15)
Marcopolo	  3.545,66 	  3.162,37 	  12,12 
Yara Brasil Fertilizantes	  3.402,51 	  4.253,40 	  (20,00)
Getnet	  3.399,93 	  3.085,28 	  10,20 
Três Tentos Agroindustrial S/A	  3.347,74 	  2.816,98 	  18,84 
SLC Participações S/A	  3.331,14 	  2.981,76 	  11,72 
Camil Alimentos	  3.087,10 	  2.999,19 	  2,93 
Calçados Beira Rio S/A	  2.827,27 	  2.447,39 	  15,52 
Randoncorp	  2.777,78 	  2.744,77 	  1,20 
Évora	  2.633,61 	  2.610,87 	  0,87 
Companhia Zaffari	  2.121,47 	  1.624,27 	  30,61 
Terramar Investimentos S/A	  2.069,72 	  2.068,62 	  0,05 
Vulcabras Azaléia RS	  1.994,99 	  1.711,49 	  16,56 
Inbetta S/A	  1.795,46 	  1.594,53 	  12,60 
Bianchini S/A	  1.624,88 	  1.279,11 	  27,03 
Banco de Lage Landen Brasil S/A	  1.434,67 	  889,02 	  61,38 
Unimed Porto Alegre	  1.373,72 	  1.151,11 	  19,34 
CPFL Transmissão (ex-CEEE-T)	  1.336,81 	  1.764,82 	  (24,25)
Oleoplan S/A	  1.330,55 	  1.106,45 	  20,25 
Conc. das Rodov. Integ. do Sul S/A	  1.294,25 	  1.290,66 	  0,28 
Melnick Even Desenvolv. Imobil.	  1.205,20 	  1.206,10 	  (0,07)
Trensurb	  1.203,64 	  1.247,13 	  (3,49)
Fuga Couros S/A	  1.192,47 	  1.055,12 	  13,02 
Todeschini S/A	  1.179,98 	  1.188,07 	  (0,68)
Dimed S/A (Panvel)	  1.173,42 	  1.108,16 	  5,89 
Olfar S/A	  1.123,59 	  912,06 	  23,19 
Taurus Armas S/A	  1.091,81 	  1.024,23 	  6,60 
Digicon S/A	  1.091,22 	  1.006,09 	  8,46 
Com. Med. Brair Ltda. (F. S. João)	  1.055,11 	  874,01 	  20,72 
Baldo S/A	  1.039,38 	  946,59 	  9,80 
Fraport Brasil S/A Aerop. de POA	  1.018,38 	  989,61 	  2,91 
Unicred RS	  984,54 	  816,84 	  20,53 
CEEE Geração	  964,27 	  904,91 	  6,56 
Badesul	  947,88 	  826,74 	  14,65 
União Bras. Ed. e Assist. (PUCRS)	  901,63 	  843,49 	  6,89 
Panatlântica e Controladas	  840,56 	  840,37 	  0,02 
Metalúrgica Mor S/A	  834,52 	  701,71 	  18,93 
Grupo Ferrarin	  822,22 	  820,65 	  0,19 
Cabergs	  794,14 	  722,27 	  9,95 
Assoc. Hosp. Moinhos de Vento	  785,63 	  661,39 	  18,78 
Lojas Colombo	  771,48 	  719,23 	  7,26 
Ticket Soluções HDFGT 	  751,28 	  799,87 	  (6,08)

50 MAIORES RECEITAS LÍQUIDAS 50 MAIORES PATRIMÔNIOS LÍQUIDOS
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 (-) Dado não disponível ou não comparável porque o período anterior é inferior a 12 meses.



POSIÇÃO	 GRUPO/EMPRESA	 (R$ MILHÕES)

	 Yara Brasil Fertilizantes	  (853,17)
	 Vibra Agroindustrial S/A	  (300,79)
	 Alibem Alimentos S/A	  (81,55)
	 AESC – Assoc. Educ. São Carlos	  (49,31)
	 Trensurb	  (44,84)
	 Assoc. Hospit. Benef. S. Vicente de Paulo	  (43,48)
	 Friomaster Participações S/A (Dufrio)	  (41,55)
	 Mundial S/A	  (6,83)

RENTABILIDADE SOBRE A RECEITA*

LUCRO LÍQUIDO

POSIÇÃO	 GRUPO/EMPRESA	 (%)

	 Sulgás	  69,98 
	 Fagundes Construção e Mineração S/A	  68,94 
	 China Brasil Tabacos Exportadora S/A	  64,53 
	 Banrisul Icatu (Rio Grande Seguros e Previd.)	  50,90 
	 Peccin S/A	  45,49 
	 Agrogen	  45,33 
	 Grupo Argenta (ex-Grupo SIM)	  44,08 
	 Ticket Soluções HDFGT (Edenred Ticket Log)	  43,30 
	 CPFL Transmissão (ex-CEEE-T)	  39,08 
	 Rodoil Distrib. de Combustíveis S/A	  38,94 

POSIÇÃO	 GRUPO/EMPRESA	 (%)

	 Banco de Lage Landen Brasil S/A	  95,94 
	 Facta Financeira S/A	  45,56 
	 Themar Part. Ltda. (Grupo Sinosserra)	  43,83 
	 China Brasil Tabacos Exportadora S/A	  41,35 
	 Sicredi – Consolidado	  38,25 
	 Três Tentos Agroindustrial S/A	  30,69 
	 Corsan	  29,34 
	 Unicred RS	  29,32 
	 Fraport Brasil S/A Aeroporto de Porto Alegre	  28,88 
	 Fagundes Construção e Mineração S/A	  24,26 

POSIÇÃO	 GRUPO/EMPRESA	 (ÍNDICE)

	 Baldo S/A	  13,19 
	 Cabergs	  12,56 
	 Digicon S/A	  9,22 
	 Soc. Educ. e Carid. (Col. N. S. Glória)	  8,92 
	 Grendene S/A	  7,02 
	 Calçados Beira Rio S/A	  5,51 
	 Inbetta S/A	  5,13 
	 Tondo S/A	  4,28 
	 Conservas Oderich S/A	  4,22 
	 Vulcabras Azaléia RS	  3,83 

POSIÇÃO	 GRUPO/EMPRESA	 (R$ MILHÕES)

	 Sicredi – Consolidado	  6.884,72 
	 CMPC	  2.210,99 
	 RGE Sul Distrib. de Energia S/A	  1.124,51 
	 Lojas Renner S/A	  976,26 
	 SLC Participações S/A	  953,85 
	 Banrisul	  871,08 
	 Getnet	  838,64 
	 Marcopolo	  810,81 
	 RandonCorp	  663,49 
	 Companhia Zaffari	  641,01 

POSIÇÃO	 GRUPO/EMPRESA	 (%)

	 Getnet	  48,07 
	 BRDE	  45,44 
	 Rio Sul 1 Energia Ltda.	  35,46 
	 CMPC	  34,67 
	 CPFL Transmissão (ex-CEEE-T)	  33,22 
	 Cabergs	  30,42 
	 Digicon S/A 	  30,20 
	 Ticket Soluções HDFGT (Edenred Ticket Log)	  28,94 
	 Soc. Educ. e Carid. (Col. N. S. Glória)	  27,29 
	 Badesul	  26,15 

POSIÇÃO	 GRUPO/EMPRESA	 (R$ MILHÕES)

	 Sicredi – Consolidado	  32.437,11 
	 Banrisul	  8.270,22 
	 BRDE	  4.149,49 
	 Lojas Renner S/A	  3.032,67 
	 Grendene S/A	  2.751,38 
	 RGE Sul Distrib. de Energia S/A	  2.747,77 
	 Calçados Beira Rio S/A	  2.229,55 
	 Getnet	  1.859,78 
	 Marcopolo	  1.788,08 
	 Inbetta S/A	  1.429,56 

POSIÇÃO	 GRUPO/EMPRESA	 (%)

	 Soc. Educ. e Carid. (Col. N. S. Glória)	  5,97 
	 Cabergs	  7,58 
	 Grendene S/A	  10,21 
	 Trensurb	  12,58 
	 Baldo S/A	  16,67 
	 Inbetta S/A	  19,28 
	 Digicon S/A 	  20,51 
	 Calçados Beira Rio S/A	  22,68 
	 Fuga Couros S/A	  24,86 
	 Vulcabras Azáleia RS	  28,10 

RENTABILIDADE DE PATRIMÔNIO*

CRESCIMENTO DA RECEITA
CAPITAL DE GIRO*

LIQUIDEZ*

MENORES ENDIVIDAMENTOS*

MAIORES PREJUÍZOS
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*O percentual expressa a razão entre o lucro líquido e a receita líquida da empresa.	*O percentual expressa a razão entre o lucro líquido e o patrimônio líquido médio do exercício.	

*Parcela do patrimônio líquido destinada a financiar o giro do negócio.	

*O conceito utilizado é o de liquidez corrente. Os números indicam quantas vezes o ativo
circulante cobre o passivo circulante (de curto prazo).

*O conceito utilizado é o de endividamento geral, medido em relação ao ativo total.


